
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se věnuje rozvoji aktivního občanského přístupu u žáků a přípravě učitelů 

v této oblasti. Výchova k aktivnímu občanství je mezinárodně považována za klíčový cíl 

vzdělávání a v souvislosti se společenskými změnami nabývá na důležitosti. Cílem práce je 

zjistit, jaký význam je tématu v českém prostředí přikládán a zda je zahrnován do přípravy 

budoucích učitelů. Teoretická část práce se věnuje jeho definování, možnostem využití ve 

výuce, specifiky vzdělávání učitelů v této oblasti a dostupným metodickým zdrojům. 

V praktické části bylo realizováno kvantitativní šetření mezi studenty Pedagogické fakulty 

Univerzity Karlovy, doplněné o kvalitativní výzkum se zástupci akademické obce a 

neziskových organizací. Hypotézy práce byly tímto šetřením ověřeny: mezi vzdělavateli 

učitelů i mezi studenty učitelství je tématu přisuzován značný význam, v současné době je 

však jeho aplikace do praxe limitovaná. Ze strany fakulty existuje postupná snaha o 

spolupráci s neziskovými organizacemi, které v této oblasti disponují kvalitní nabídkou 

vzdělávání učitelů. Práce přináší cenná zjištění o současném pojetí problematiky vedení žáků 

k aktivnímu občanství a může být zdrojem pro rozvoj tématu v prostředí fakult vzdělávajících 

učitele, stejně jako pro další výzkum.  


